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SPRENDŽIAMOS PROBLEMOS 

Nutarimų projektų tikslas – įgyvendinti 2022 m. lapkričio 1 d. įsigaliojusio Valstybei ir savivaldybėms 

priklausančių akcijų privatizavimo įstatymo Nr. VIII-480  2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 20 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo (toliau – Privatizavimo įstatymo pakeitimo įstatymas) nuostatas ir ištaisyti praktikoje pastebėtus 

teisinio reguliavimo trūkumus. Siūlomas teisinis reguliavimas įtvirtintų teisinį aiškumą administruojant bešeimininkį, 

konfiskuotą, valstybės paveldėtą, valstybei perduotą turtą, užtikrintų operatyvesnį turto administravimo procesą. 

Sprendžiamos problemos: 

1. Seimui priėmus Privatizavimo įstatymo pakeitimo įstatymą, atsirado Vyriausybės 2004 m. gegužės 26 d. 

nutarimo Nr. 634 „Dėl Bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, valstybei perduoto turto, daiktinių įrodymų, 

lobių ir radinių perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir pripažinimo atliekomis taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas Nr. 634) ir Vyriausybės 2015 m. kovo 13 d. nutarimo Nr. 252 „Dėl Atlygio 

centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui už jo vykdomas funkcijas apskaičiavimo ir mokėjimo taisyklių 

patvirtinimo“ nuostatų nesuderinamumo atvejų, susijusių su lėšų, gautų pardavus centralizuotai valdomo valstybės 

turto valdytojo (toliau – CTV) administruojamą turtą, paskirstymu, taip pat nenustatytos atlygio CTV už savivaldybei 

nuosavybės teise priklausančių akcijų privatizavimą ir kitiems akcininkams nuosavybės teise priklausančių akcijų 

pardavimą tvarkos; 

2. Bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, valstybei perduoto turto, daiktinių įrodymų, lobių ir radinių 

perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir pripažinimo atliekomis taisyklėse, patvirtintose Nutarimu 

Nr. 634 (toliau – Taisyklės), nustatyta per maža mažaverčio turto, kuris netraukiamas į Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Finansų ministerijos (toliau – VMI) apskaitą, vertė (t. y. 15 eurų); 

3. nevienodas Taisyklių nuostatų, nustatančių valstybės ar savivaldybių institucijų kompetenciją, administruojant 

turtą, kurio savininkas nenustatytas ar nežinomas, traktavimas; 

4. VMI praktikoje netaikomas Taisyklėse nustatytas reikalavimas traukti į apskaitą nerealizuotiną turtą, kurio 

vertė viršija 3 000 eurų ir kuris gali būti panaudotas pagal netiesioginę paskirtį (detalėms, mokymams ir pan.); be to, 

toks reikalavimas prieštarauja kitoms Taisyklių nuostatoms, nustatančioms, kad turtas, kuris pripažintas nerealizuotinu 

ir kuris negali būti panaudotas pagal paskirtį, pripažįstamas atliekomis;  

5. didelės medienos administravimo sąnaudos ir praktinės problemos, VMI administruojant medieną (VMI 

darbuotojų kompetencijos, nustatant perduodamos medienos kiekį, parametrus ir pan., trūkumas, dėl specifinių žinių, 

susijusių su medienos rūšies, grupės, stambumo klasės, paskirties, masės nustatymu, trūkumo skiriamos didelės laiko ir 

administravimo sąnaudos organizuojant vertinimo, medienos nugenėjimo, ištraukimo ir nugabenimo į saugojimo ar 

pardavimo vietą paslaugų viešąjį pirkimą);   

6. Taisyklėse nenustatomi tam tikri ypatumai, būtini administruojant konfiskuotus ar kitaip valstybei perduotinus 

ginklus ir kitus ribotos civilinės apyvartos objektus, ir dėl to kyla teisinių neaiškumų;  

7. Taisyklėse likusios nebeaktualios ir perteklinės nuostatos.  
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PROBLEMŲ SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Teikiamais projektais siūloma: 

1. Privatizavimo įstatymo pakeitimo įstatyme nustačius, kad lėšos, gautos privatizavus valstybei perduotas 

akcijas, pervedamos į valstybės biudžetą, siūloma tikslinti Taisyklėse nustatytą lėšų, gautų pardavus CTV 

administruojamą turtą, paskirstymo tvarką, pagal kurią lėšos, gautos pardavus CTV administruojamą bešeimininkį, 

konfiskuotą, valstybei perduotą turtą (tiek nekilnojamąjį, tiek akcijas), būtų pervedamos į valstybės biudžetą, o CTV 

Biudžeto sandaros įstatymo nustatyta tvarka būtų skiriami valstybės biudžeto asignavimai valstybės įsipareigojimams, 

susijusiems su šiuo turtu, vykdyti. Kadangi tiek būtinosios išlaidos (išlaidos notarams, turto registravimo išlaidos ir 

kitos išlaidos, susijusios su palikimo priėmimu), tiek palikimo perėjimo valstybei atveju skolos, susidariusios nuo 

palikėjo mirties iki patikėjimo teisės perėjimo CTV, yra valstybės įsipareigojimai, siūloma tikslinti Atlygio 

centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui už jo atliekamas funkcijas apskaičiavimo ir mokėjimo taisyklių, 

patvirtintų Vyriausybės 2015 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 252 „Dėl Atlygio centralizuotai valdomo valstybės turto 

valdytojui už jo vykdomas funkcijas apskaičiavimo ir mokėjimo taisyklių patvirtinimo“  (toliau – Atlygio taisyklės), 

nuostatas ir šių išlaidų neįtraukti į CTV mokamą atlygį, o šiems įsipareigojimams įvykdyti skirti VĮ Turto bankui lėšų 

Finansų ministerijos ir CTV sudarytoje sutartyje nustatytais terminais ir tvarka. Tokia pačia tvarka siūloma dengti ir 

kitus valstybės įsipareigojimus (t. y. antstolių vykdymo išlaidas ir atlygį bei palikėjo skolas, kurios valstybei pereina 

kartu su paveldėtu turtu); 

2. Atlygio taisyklėse siūloma nustatyti atlygio CTV už savivaldybei nuosavybės teise priklausančių akcijų 

privatizavimą ir kitiems akcininkams nuosavybės teise priklausančių akcijų pardavimą tvarką; 

3. įvertinus VMI patiriamas perteklines laiko sąnaudas, susijusias su valstybei perduoto turto administravimu, ir 

kainų padidėjimą šalies mastu, siūloma valstybei perduoto mažaverčio turto vertę vietoj 15 eurų nustatyti 50 eurų; 

4. siekiant vienodo ir tinkamo Taisyklių nuostatų traktavimo ir praktinio taikymo, siūloma Taisyklėse aiškiau 

aprašyti valstybės ir savivaldybių institucijų kompetencijas ir turto apskaitos ypatumus administruojant turtą, kuris 

neturi savininko (ar kurio savininkas nežinomas); 

5. Nutarimo Nr. 634 projektu siūloma atsisakyti VMI praktikoje nebetaikomo reikalavimo traukti į apskaitą 

nerealizuotiną turtą, kuris gali būti panaudotas pagal netiesioginę paskirtį; 

6. siekiant išspręsti su medienos administravimu susijusias problemas, Nutarimo Nr. 634 projektu siūloma 

Taisyklėse nustatyti, kad VMI traukia į apskaitą tik realizuotiną konfiskuotą ar kitaip valstybei perduotą neapdirbtą 

apvalią (rąstus, malkas) ir mechaniškai apdirbtą (pjaustytą, lukštentą, drožtą) medieną; nerealizuotina neapdirbta ar 

apdirbta mediena, taip pat visa kita mediena (jos gaminiai) į VMI apskaitą netraukiama, tokia mediena (jos gaminiai) 

pripažįstama atliekomis institucijos, kurios žinioje ji yra, vadovo (jo įgalioto asmens) arba pareigūno, sulaikiusio 

medieną (jos gaminius), sprendimu; 

7. siūloma tikslinti Taisykles ir įtraukti nuorodą į Ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymą, kad, administruojant 

konfiskuotus ar kitaip valstybei perduotinus ginklus ir kitus ribotos civilinės apyvartos objektus, būtų taikoma 

konfiskuotų ar kitaip valstybei perduotinų ginklų ir kitų ribotos civilinės apyvartos objektų administravimo tvarka; 

8. siūloma atsisakyti nebeaktualių ir perteklinių Taisyklių nuostatų.   
 

TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ DERINIMAS  

Projektai derinti su Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Susisiekimo ministerija, 

Teisingumo ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Žemės ūkio ministerija, Nacionaline žemės tarnyba prie Žemės 

ūkio ministerijos, Turto valdymo ir ūkio departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybine mokesčių inspekcija 

prie Finansų ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacija ir VĮ Turto banku.  

Dėl Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Teisingumo ministerijos ir Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės 

ūkio ministerijos teiktų pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta, teikiama derinimo pažyma.  

 Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų neturi (į ankstesnes pastabas atsižvelgta). 

 

PAŽYMĄ PARENGĖ Vaclovas Medišauskas 

Ekonomikos politikos grupė ,  patarėjas   

 

 


